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مسعود شیرین کلام

دبیر کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران

توسعه گردشگری روستایی مستلزم 
مدیریت همه جانبه و مشارکت جویی 

محلی
در ســال های اخیر بســیاری از برنامه ریزان اقتصادی- 
اجتماعی در کشورهای مختلف جهان و با سطوح مختلف 
توســعه یافتگی، گردشگری را روشــی مطمئن و با چشم 
اندازی روشــن بــرای توســعه روســتاها و مناطــق دور از 
مرکز- به اتکای توانمندی های هر منطقه- دانسته اند. 
این نوع گردشگری نقش موثری در احیا و نوسازی نواحی 
روستایی داشته و ضرورت و اهمیت آن در فرایند توسعه 
این مناطق جمعیتی در بســیاری از کشــورها بــه اثبات 

رسیده است.
 rural( از مهم ترین مزایای توسعه گردشگری روستایی
tourism(می توان به توسعه کســب و کارهای محلی با 
محوریــت ظرفیت های توریســتی و جلوگیری از نشــتی 
سرمایه ها به بیرون از روستا، حفاظت و صیانت از منابع 
محیطــی، فرهنگی و جاذبــه های این مناطــق )با هدف 
حفظ مزیت ها( و ... اشاره کرد، البته این صنعت از طریق 
توسعه و سامان دهی زیرساخت ها، خدمات و تجهیزات 
مورد نیاز گردشگری، تشویق و حمایت از سرمایه گذاران 
بخش خصوصی برای توسعه زیرساخت ها و متنوع سازی 

جاذبه ها و خدمات گردشگری تقویت خواهد شد.
در کشورهایی مانند ایران هر روز که می گذرد روستاهای 
بیشــتری بر اثر مهاجرت، دچــار چالش و حتــی متروکه 
روســتایی  مهاجرت هــای  بیشــتر  دلیــل  می شــوند. 
مشکلات اقتصادی، کمبود شــغل و امکانات رفاهی در 
روستاهاســت که جمعیت آن هــا را روانه حاشــیه کلان 
شــهرها می کند اما به اتکای رونق گردشگری روستایی 
می توان از این رویه جلوگیری کرد.نکته دیگر  آن که باید 
بدانیم در بسیاری از کشورها، گردشگری روستایی یک 
فعالیت اقتصادی بســیار مهم در کنــار دیگر بخش های 
اقتصادی مانند کشــاورزی، صنعت و بازرگانی است.بر 
همین اساس با توجه به اســتعدادهای طبیعی، مواهب 
خدادادی و وجود بخشــی از ابنیه و مناطق گردشــگری 
نمی توان از رونق بوم گردی در روســتاهای کشــورمان 
غافل شد. در واقع بوم گردی، صنایع دستی و اکوتوریسم 
ســه حوزه قدرتمند در عرصــه درآمدزایی بــرای جوامع 
محلی هســتند. بنابراین ضرورت دارد از طریق تشــکل 
ها و انجمن ها و با تدوین اساسنامه و قوانین مدون به این 

حوزه ورود کرد.
به طور کلی اولین تاثیر اقتصادی گردشــگری روستایی 
افزایــش درآمد فردی یــا عمومی ســاکنان ایــن مناطق 
است. در واقع این نوع گردشگری افزایش اشتغال زنان 
و جوانان روستایی را در فعالیت های مرتبط با این صنعت 
به دنبال دارد. با این حال صنعت گردشــگری روستایی 
را باید مانند لبه های تیز یک تیغ بدانیم که اگر صحیح و 
براساس اصول علمی توسعه و گسترش نیابد، نه تنها به 
عمران و اصلاح مناطق روستایی کمک نخواهد کرد بلکه 
تاثیر مخرب و جبران ناپذیری بــر بخش های اجتماعی، 
اقتصادی، طبیعی، زیست محیطی و... جوامع روستایی 
و در نهایت کل جامعه خواهد گذاشت. در این زمینه، یک 
گام مهم باید آموزش جوامع روســتایی باشد که به نوعی 
در توسعه گردشگری منطقه شان مشارکت و سهم دارند.
اما از سوی دیگر، توجه دادن و آگاه ساختن گردشگران 
از این ظرفیت ها نیز یک ضرورت مهم به شــمار می آید. 
تبلیغات موثر مــی تواند ســرمایه گذاری انجام شــده در 
این حــوزه را وارد مرحله بهره وری کنــد و اهداف چنین 
برنامه هایــی را محقق ســازد. ایــن موضوع مهــم باید از 
طریق ســاخت برنامه های تلویزیونــی، تبلیغات و اطلاع 
رســانی به گروه های هدف و... میسر شود.علاوه بر این 
نمی توان از نقش محوری شــوراهای اسلامی روستاها 
در بالفعل سازی ظرفیت های گردشگری مناطق مستعد 
به منظور جذب گردشگر غافل شد. در واقع این ساختار 
مشورتی می تواند ظرفیت مشــارکت اهالی روستاها را 
برای اجرای چنین طرح هایی جلب کنــد اما پیش از آن 
باید این افراد، از سوی نهادها و ســازمان های متولی از 

این ظرفیت ها آگاه شوند.
با توجه به تفاســیر فوق، توسعه گردشــگری روستایی با 
رویکرد برنامه ریزی از پایین به بالا و مشــارکتی ضروری 
اســت. موضوع مهــم دیگــر ایجاد ســاختار و تشــکیلات 
مناسب برای توســعه گردشــگری روســتایی در سطوح 
ملی، منطقه ای  و محلی اســت که لازمه آن تقسیم کار و 
هماهنگی مناسب میان همه سطوح برنامه ریزی است. 
بنابراین برنامه ریــزی و مدیریت صحیــح و هماهنگ در 

زمینه گردشگری روستایی، مسئولیتی پیچیده است.
با چنیــن دیدگاهی چندســالی اســت کــه برنامــه ای با 
عنوان روستاهای هدف گردشگری در کشورمان  مطرح 
شده اســت و در این طرح با معرفی روستاهایی با شرایط 
خاص، آن ها را به عنوان روســتاهای هدف گردشــگری 
مشــخص می کنند و در رشد و گســترش امکانات روستا 
به روستاییان یاری می دهند تا بتوانند با جذب گردشگر 
به توســعه خــود کمک کننــد.در مجمــوع بایــد گفت که 
گردشــگری روســتایی با خلق فرصت های جدید باعث 
احیا و بهبود شــرایط زندگی ســاکنان روســتا می شود. 
امــا نباید از ایــن موضوع مهم غافل شــد که گردشــگری 
روســتایی بدون مدیریت و نظارت همــه جانبه در محیط 
روستایی راه به جایی نخواهد برد و اگرچه این صنعت می 
تواند به عنوان یکی از ابزارهای مهم در پیشــبرد اهداف 
مدیریت و برنامه ریزی روســتایی موثر واقع شود اما خود 
این صنعت به توجه و شناخت جایگاه صحیح در ساختار 

مدیریت روستایی نیازمند است.
باید توجه داشت که توسعه گردشــگری بدون مشارکت 
محلی و برنامه ریزی مناســب در محیط روســتا، موجب 
آسیب های اجتماعی و زیست محیطی جبران ناپذیری 
خواهد شــد. بنابراین مســئولان در برنامه هــای کلان و 
توســعه منطقه ای نباید از نقش روســتاها و روســتاییان 

غافل شوند.
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دلی که در آن حکمتی نیست، مانند خانه ویران اســت، پس بیاموزید و آموزش دهید، بفهمید و نادان نمیرید. به راستی که 
خداوند، بهانه ای را برای نادانی نمی پذیرد.
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 خواجه عبدا... انصاری

الهی!
در ذات بی نظیری ، در صفات بی مانندی و گناهکاران را آمرزگاری

و ایشان را رازداری ، زیبا صنع و شیرین گفتاری، دانای رازها
عالم اسرار و معیوبان را خریداری ، درمانده را دستگیر و بیچاره را دستیاری .

ای مونس دیده با ضمیرم یاری اندر دل من نشسته بیداری 
گر با دگری قرار گیرد دل من از جان خودش مباد برخورداری
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

زنده یاد خسرو شــکیبایی: من اعتراض دارم به رنگ سرخ که 
سوزاننده است، به آبی که سرده، به زرد که رنگ جداییه، به هر 
رنگی که رنگ روح زندگی توش نیست، چون به عقیده شخص 

خود من جناب رئیس، رنگ روح زندگی سبزه...فقط سبز!

 خانه سبز / سازندگان: بیژن بیرنگ و مسعود رسام

دو شنبه
۲۸ آبان 1397

11 ربیع الاول 1440
۸ صفحه/  شماره 399۶

یکی از جمله صالحان به خواب دید پادشاهی را در بهشت و پارسایی را در دوزخ،  پرسید که موجب درجات این چیست و سبب درکات آن که مردم به خلاف این 
معتقد بودند. ندا آمد که این پادشه به ارادت درویشان به بهشت اندرست و این پارسا به تقرب پادشاهان در دوزخ.

دلقت به چه کار آید و تسبیح و مرقع / خود را ز عمل های نکوهیده بری دار
حاجت به کلاه بَرَکی داشتنت نیست / درویش صفت باش و کلاه تتری دار

حکایت های گلستان سعدی به قلم روان - محمد محمدی اشتهاردی

حکایت

اگر گذرتان به 74 کیلومتری مشــهد و نزدیکی چناران افتاده باشد، حتما 
برجی مخروطی شــکل به ارتفاع 25 متر نظرتان را به خــودش جلب کرده 
است. این برج یادگاری از قرن هفتم و اثر دانشمند معروف ایرانی »خواجه 
نصیر الدین توسی« است. در واقع این اثر تاریخی تنها برجی است که توانایی 
تعیین چهار فصل، ســال کبیســه و آغاز نوروز را دارد و در نوع خود بی نظیر 
است. حالا دو مستند ساز جوان خوش آتیه، از زاویه دوربین شان به این برج 
و جاذبه های آن نگاه کرده اند، به این نیت که زوایای مختلف این اثر تاریخی 
و کم نظیر را به مخاطب معرفی کنند. مستند رادکان حاصل تلاش چندین 
ماهه این دو جوان به همراه گروهی حرفه ای اســت کــه نمایش آن در چند 
جشنواره با استقبال خوبی همراه بوده است. همین موضوع بهانه ای شد تا 

با  این دو کارگردان گفت وگویی داشته باشیم:

برج رادکان به مثابه کپسول زمان است	 
»حجت حیــدری« متولد ســال 13٦٦ اســت. او کارشناســی فیلم ســازی 
خوانده و از سال ۸1، به خاطر علاقه اش به تدوین، در یک شرکت فیلم سازی 
مشغول به فعالیت می شود و از سال ۸3 به صورت حرفه ای با صدا وسیمای 
مرکز خراســان همکاری می کند. او همچنین تجربه تدوین، صداگذاری و 
جلوه های ویژه در جشنواره ها را در کارنامه خود به ثبت رسانده اما در جایگاه 
کارگــردان، »رادکان« اولین پــروژه جدی او بــرای حضور در جشــنواره ها 
محسوب می شود.این مستند ساز جوان بعد از همکاری با شبکه های معتبر 
بین المللــی و دریافت بازخوردهــای مثبت، تصمیم می گیــرد پروژه بزرگ 
تری را با استاندارد های بین المللی تولید کند تا به صادرات فرهنگی منجر 
شود و  بعد از بررسی سوژه های مختلف، سراغ برج رادکان می رود.خودش 
درباره اهداف ساخت این مســتند می گوید: به نظر من، برج رادکان مانند 
یک کپسول زمان پیام های فراوانی دارد که می تواند برای مخاطب امروزی 
جذابیت داشــته باشــد. حتما این جمله را شــنیده اید؛»آن ملتــی که تاریخ 
خودش را نداند، محکوم به تکرار آن خواهد بود.« این مســتند به قسمتی از 
تاریخ کشورمان اشاره می کند که می تواند ذهن مخاطب را به چالش بکشد 
و حتی با مطالعه بیشتر دلایل شکست ها یا قدرت گرفتن ها را متوجه شویم و 
درک بهتری از وضعیت کشور پیدا کنیم.وی می افزاید: از طرفی پرداختن به 
شخصیت بزرگی مانند خواجه نصیر الدین توسی که ۸00 سال پیش بدون 
هیچ گونه امکانات و زیرســاختی، با اتکا به توان خــود موفقیت های زیادی 

کسب کرده، می تواند الگوی خوبی برای جوان امروز باشد.

عارضه سراسیمگی فرهنگی  در میان مسئولان	 
این مستند ســاز خوش ذوق در ادامه جزئیاتی را از روند ساخت این مستند 
بیان می کند و می گوید: از همان ابتدا سعی شد با جذابیت بصری، موسیقی 
و اشاره به فرهنگ مردم منطقه، مستندی جذاب و خوش ساخت  تولید شود 
و هدف فیلم ساز انتقال اطلاعات به صورت کامل نبود اما درگیر شدن ذهن 
مخاطب و لحظه ای تفکر، تامل و تعقل می توانست دستاورد با اهمیتی باشد.

حیدری با اشــاره به این که مســتند رادکان یک فیلم کاملا مســتقل است و 
به طور کامل با پشــتوانه و توانایی فنی و محتوایی جوانان این شــهر ساخته 
شده اســت، تصریح می کند: البته هزینه های تولید فیلم هایی از این گونه 
بسیار ســنگین اســت، ما برای تامین این هزینه ها پروژه های مختلف فیلم 
سازی تعریف می کردیم و هزینه های خودمان و پروژه را پوشش می دادیم. 
امیدواریم با حمایت مســئولان و اسپانســرهای فرهنگی، آثاری در ســطح 
بالاتر تولید کنیم.وی به موانع ساخت مستند نیز اشاره می کند و می گوید: 
امروز ما بین مسئولان با عارضه سراسیمگی فرهنگی روبه رو هستیم، شاید 
مدیرانی که هرروز درگیر مســائل جدید می شــوند زمانی برای پیش بینی 
آینده فرهنگی کشورشان نداشته باشند و متاســفانه درگیر مقابله یا هضم 
اتفاق های روز در عرصه رســانه و فرهنگ می شــوند. البته کارهایی انجام 
می شود اما این پراکندگی نشان می دهد که عزم جدی برای اهداف اصلی 
وجود ندارد. در حالی که کشورهای پیشرفته هرروز با مطالعه، برای فردای 
بهتر برنامه ریزی مــی کنند. وی می افزایــد: امروزه نقش رســانه در جنگ 
روانی از هر سلاحی موثرتر است و اگر برنامه مشخصی برای تاثیرگذاری بر 

مخاطب نداشته باشیم، محکوم به شکست خواهیم بود.

لزومی به تکرار سیاهی در تولیدات تصویری نیست	 
احســان ملازاده دیگر کارگردان این اثــر نیز از ســال ۸5 فعالیت حرفه ای 
خود را در صدا و سیمای مرکز خراسان شروع می کند و سپس در سال ۸7 
برای تحصیل در رشته کارگردانی سینما به تهران می رود. وی از ابتدای کار 
تاکنون چندین مجموعه مستند هم در سیمای خراسان و هم در دیگر شبکه 
های سیما کارگردانی کرده است و ضمن تولید فیلم ها و تیزرهای تبلیغاتی 
همزمان به عنوان ناظر جلوه های بصری در چندین پروژه ســینمایی و فیلم 
کوتاه فعالیت داشته است. او در این سال ها ســه فیلم کوتاه تجربی ساخته 
که در جشنواره های معتبر داخلی و خارجی جوایز متعددی دریافت کرده 

اند اما مســتند رادکان برای او هم اولین تجربه تولید پروژه مســتند اســت. 
ملازاده اعتقاد دارد: اگر جامعه و اطراف مان سیاه است، لزومی به تکرار این 
سیاهی در تولیدات تصویری نیست و می توان به جای تکرار دشواری هایی 
که مردم روزمره با آن درگیر هستند، کمی امید و انگیزه برای ساختن آینده 
بهتر به آن ها هدیه داد.این مستندساز خوش فکر در خصوص اکران رادکان 
در جشــنواره ها و کســب رتبه ها و مقام هــای مختلف بیــان می کند: اولین 
جشنواره ای که مستند رادکان در آن شرکت کرد، سی و پنجمین جشنواره 
فیلم کوتاه تهران بود که ضمن نامزد شدن برای بهترین کارگردانی مستند، 
جایزه بهترین فیلم در بخش هویت ملــی را نیز دریافت کردیم و همچنین به 
معتبرترین جشنواره مستند کشور، یعنی »جشنواره حقیقت« که البته هنوز 
برگزار نشده راه یافتیم و به زودی این کار را برای جشنواره های معتبر بین 

المللی نیز ارسال خواهیم کرد.

جذابیت را به مستند اضافه کنیم	 
ملازاده مهم ترین دغدغه در ساخت این مستند را دستیابی به  عنصر جذابیت 
می داند و تاکید می کند: من معتقدم اگر عنصر جذابیت در مستندی کم رنگ 
باشــد، خروجی کار برای مخاطب شــاید تفاوتی با خواندن یک مقاله علمی 
نداشته باشــد. بنابراین چه در مراحل تصویربرداری و چه در مراحل تکمیل 
کار)تدوین، پویانمایی و جلوه های بصری( نهایت تلاش خود را برای هرچه 
جذاب تر نشان دادن این اثر تاریخی و علمی انجام دادیم. ما برای رسیدن به 
جذابیت، ضمن استفاده از لوکیشن ها، شخصیت ها و کارشناسان مختلف، 
بسیاری از وقایع تاریخی را با وسواس زیادی بازسازی کردیم و همچنین برای 
قسمت های پویانمایی کار، طراحان گرافیست تیم، شخصیت ها را به سبک 
نگارگری اصیل ایرانــی طراحی کردند و بعــد از آن متحرک ســازی صورت 
گرفت. وی می افزاید: ما و همه اعضای تیم تولید مستند رادکان سعی کردیم 
مستندی با استانداردهای جهانی و بدون نقص تولید کنیم و به همین دلیل، 
پروژه هزینه تولید بسیار زیادی داشــت و همچنین حدود یک سال نیز زمان 
برد. البته به خاطر برخی محدودیت ها و عوامل پیش بینی نشــده همیشــه 
خروجی کار با انتظــارات ما تطابق کامل ندارد. مثلا ما ســعی کردیم با چند 
نفر از محققان و استادان کشــورهای دیگر مصاحبه داشته باشیم تا سندیت 
بین المللی کار بیشتر باشد اما متاسفانه به دلیل برخی موانع و مشکلات این 
موضوع محقق نشد. البته با وجود کارشناسان شناخته شده در سطح جهانی 
مانند دکتر لباف خانیکی، این مسئله برای مســتند ما مشکل ساز نشد و در 

مجموع تاکنون بازخوردهای بسیار خوبی از مخاطبان داشته ایم .

مستند فرهنگی که حمایت مالی نشد	 
ملازاده در بخش دیگری از صحبت هایش تاکید می کند که ســاخت چنین 
مستندی در وهله اول می تواند شــاهکارهای تاریخی مان را یادآوری کند و 
می افزاید: نه از این لحاظ که به تاریخ پُر و پیمان خــود ببالیم بلکه انگیزه ای 
پیدا کنیم تا بتوانیم دوباره دورانی غرورآفرین برای ایران بسازیم. همچنین 
نمایش این کار برای مخاطبان خارجی، ضمن شناساندن تمدن ایران زمین، 
گامی موثر در جذب گردشــگر به ویژه به مناطق کمتر شــناخته شــده مانند 
رادکان محسوب می شود که برای اقتصاد این مناطق نیز بسیار حائز اهمیت 
است. مهم تر از همه، شناساندن چنین فرهنگ و تمدنی به جهانیان می تواند 
تاثیر به سزایی در ارتقای وجهه بین المللی ایران و ایرانیان داشته باشد . در 
این زمینه ضمن پرداختن به ویژگی های جذاب برج رادکان، به بهانه صحبت 
درباره لزوم گاه نگاری، به فرهنگ و هنر و جشــن های ایرانیان باستان و نیز 
مراسمی چون نوروز پرداخته ایم.ملازاده گلایه ای را درباره حمایت نشدن 
این مســتند بیان می کند و می گوید: متاســفانه پس از گذشــت یک سال از 
شروع تولید مستند، هیچ سازمان یا نهادی حمایت مالی از این پروژه نداشته 
و تمامی هزینه ها توســط همراهان و تیم سازنده و البته تهیه کننده مستند و 

شرکت وی تامین شده است. 

نمای تاریخی

44سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
در دنیای عجیب و غریب امروز هر کســی دردی دارد و از 
چیزی می نالد، در این میان گلایه پســر جوانی از دست 

چاقی و پُرخوری خودش و پدرش است. 
این جوان که ســاکن خیابان عدالت است،روز گذشته بر 
اثر بی احتیاطی و پرخوری دچار مسمومیت غذایی شده 
بود. هنگامی کــه حال این جوان رو به بهبودی گذاشــت 
خبرنگار ما با او بــه گفت و گو پرداخت کــه چاقی بیش از 
اندازه هیکل خود و همچنیــن پُرخوری های زیاده از حد 
معمــول اعضــای خانــواده اش را رویه نادرســت پدر می 
دانست. این جوان که در 17 سالگی حدود 70 کیلو وزن 
دارد معتقد است که پرخوری و شکم پرستی را از پدرش به 
ارث برده و تقریباً اکثر خواهران و برادرانش نیز به همین 
شــرایط دچارند. این جوان گفت: پــدرم موجودی چاق 
و ساده و شوخ طبع و مهربان اســت. با تمام این صفات از 
دستش بسیار عصبانی هستم! برای این که در دنیا فقط 
به یک چیز فکر می کند، آن هم شــکم است باور کنید هر 

چه پول در می آورد خرج شکم خود و دیگر اعضای خانواده 
اش می کند اما من با این هیکلم در مقابل او همچون پشه 
در برابر فیل هستم. همیشه یک کلام ورد زبانش است که 
بچه ها بخورید! نمیدانم اگر وضع بــه همین منوال پیش 
برود کارمان بــه کجا خواهد کشــید؟ اگــر روزی قحطی 
بیاید پدر بیچاره ام با آن شــکم چه خواهد کرد ؟ فکر می 
کنم اگر شکم وجود نداشت من و پدرم هم وجود نداشتیم. 
باور کنید عاشق تمام خوراک های دنیاست و مادر بیچاره 
ام روزی هشت ســاعت در آشپزخانه اســت و برای ما غذا 
درست می کند. ای کاش مسئله به همین جا ختم شود. در 
خانواده ما هر کدام از بچه ها یک نوع غذا دوست دارند و 
هنوز سابقه ندارد که سر سفره ناهار یا شام ما کمتر از هفت 
غذا چیده شود. مهم تر این که هرکسی هم یک نوع دسر 
می خورد. یکی نوشیدنی می خواهد، یکی پرتقال و خود 
من هم خربزه را بر سایر دسر ها ترجیح می دهم. خلاصه 
خانواده ما مخصوصا پدرم از بابت شکم داستانی داریم که 

به همین جا ختم نمی شود!

خراسان به روایت 
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سخنگوی خانواده شکم پرستان مسموم شد

عکسی 
تاریخی از معابر 

و بازارهای 
 منتهی به 

حرم رضوی

... چه غریب است انتظار چیزی را نکشیدن، هیچ چیز. دنیا خالی خالی شده، از مکان، از زمان، از 
من...!

... آدمیزاد فراموشکاره. وقتی درد داره، قیل و داد می کنه، داد می کشه و بعد یادش می ره . درد که 
همیشه درد نمی مونه. یا درمون می شه یا آدم بهش انس می گیره...!

خواب زمستانی- نویسنده: گلی ترقی
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